Năm Khang Hy 25 (1686) thành lập
“Nhất thống chí quán” tập trung biên soạn Đại Thanh nhất
thống chí do nhóm Trần Đình Kính, Từ Càn Học chủ biên.
Sau 75 nãm biên soạn, đến năm Càn Long thứ 8 (1743)
sách hoàn thành gồm 342 quyrn. Thể chế biên soạn của
nó phần nhiều phỏng theo Đại Minh nhất thống chí, nhưng
so sánh nội dung của hai bộ sách này thì thấy rõ thống chí
đời Thanh đầy đủ hơn, khao tả kỹ càng hơn.

Chuyện Mục Thận cứu vua Lý
Nhân Tông thoát nạn Lê Văn Thính định sát hại năm
1096. Trong chuyện có câu: Bấy giờ vua Nhân Tông ngự
ra Tây Hồ xem đánh cá.

Lĩnh Nam chích quái (46) xuất hiện từ đời Lý 'T rần
do Trần Thế Pháp biên soạn, bản dịch ngày nay là do Vũ
Quỳnh và Kiều Phú soạn lại vào năm Hồng Đức thứ 23
(1482). Sách này tập hợp 4 chuyện tiêu biểu liên quan đến
thời kỳ Văn Lang - Âu Lạc: chuyện họ Hồng Bàng nói về
nguồn gốc dân tộc. Đó là ý tưởng về đoàn kết dân tộc xây
dựng đất nước. Chuyện này cho hay: lâu lắm rồi, ở các
vùng châu thổ sông Hổng, sông Mã có nước Văn Lang -
mảnh đất của những người có tục xăm mình, nhuộm răng
đen ở phương Nam, khác hẳn với những người phương Bắc
để răng trắng và khồng xăm mình.

Có thể khẳng định rằng dưới thời Lê ' Nguyễn, công
việc biên soạn sách địa chí đã được Nguyễn Trãi khởi
dựng vào thế kỷ XV, được Lê Quý Đôn phát triển ở thế kỷ
XVIII và nó càng hoàn thiện hơn nhờ công lao đóng góp
của Phan Huy Chú trong nửa đầu thế kỷ XIX.

Năm Tự Đức thứ 18 (1865) vua hạ sắc cho Quốc Sử
quán soạn sách Đại Nam nhất thống chí (theo khuôn khổ
sách thống chí của nhà Thanh) chép đủ các tỉnh từ Lạng
Sơn đến Hà Tiên, gồm cả Bắc Kỳ, Trung Kỳ, Nam Kỳ.
Sách khảo tả về từng tỉnh theo các mục sau:

Tân độ (bến đò ngang, đò dọc) (8).

Các sách địa phương chí dưới triều Nguyễn đều viết
bằng chữ Hán, trong đó có hai bộ tiêu biểu về vùng là Bắc
thành địa dư chí và Giữ Dinh thành thông chí.

Bắc thành địa dư chí được biẽn soạn dưới thời vua
Gia Long (1802 - 1819) do sáng kiến của Lê Chất, đến
năm Triệu Trị thứ 5 (1845) Nguyễn Văn Lý sửa chữa lại
và viết bài tựa.

Bài tựa đã phản ánh được một phần lai lịch và nội
dung của bộ sách. Sách Bắc thành địa dư chí mđi có từ
khoảng triều Minh Mạng, từ ngày tổng trấn Lê Chất làm
quan ở Thăng Long, tập hợp các nhà nho uyên thâm làm
ra.